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PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO E
ESCLARECIMENTOS COM SUAS RESPECTIVAS

RESPOSTAS

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 -- Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178..'0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - Fome/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888



llÚ Gma PREFEITURA TIANGUA <licitacaocplt(@gmai!.con

ENC: COTAÇÃO - EQUIPAMENTOS PARA USINA DE
CE

:INFRA - TIANGUA

]e I'ls

gerencia@g ruparlmaquinas.com.br <gerencla@gruporlmaquinas.com.br>
Para: lcitacaocplt(@gmail.com
Cc: Diabo - Licitação RL <licitacao(®gruporlmaquinas.com.br>

6 de agosto de 2021 11:5

Boa dia

Gostaria de obter informações sobre o estimado dos itens e sobre a forma de pagamento, omito a NF envio para pagamento
(iguala grande maioria de licitações para itens desse porte)? Caso seja necessário, disponibilizámos o endereço onde os
equipamentos poderão passar por vistoria para liberação do pagamento

Atenciosamente

VtLMAR CARDOSO
GefenÍe Comercii3

M .-A.aea B NAe
i w'-vw .gíu po rlmaquina s .cclm

A.v. Presidertee Kennedy n'' 800
h} Vila São Judas Tadet!

Goiãnia/GO - 74.685-83G

ü gerência @gruporlmaquinas
.(62} 3204-2499

c/ (62} 999Q0-0965

Acesso nosso site: www.gruporlmaquinas.com.br

De: gererlciaeÊgruparlmaquinas.com.br <gerellcia@gruporimaquinas.com.br>
Enviada em: quinta-feira, 5 de agosto de 2021 18:29

a; 'Setor de Cometas de Preços Tianguá' <secomptianguaÊÊgmail.coma
Assunto: RES: COTAÇÃO - EQUIPAMENTOS PARA USINA DE ASFALTO - SEINFRA - TIANGUA CE

Bom dia

Vozes podem informar o valor de referencia dos itens referente ao pregão eletrõnico 003-21?

Atenciosamente.

VILMAR CARDOSO

Av. Presidente Kennedy n' 8CQ
â Vila São Judas I'adeu

Gaiânia/GO - 74.685-830

:ú;gerencla@grupoflmaquiflas
:(62} 32a4-2499

::c' (62) 99900-0965



Acesso nosso site: ww

De: Selar de roletas de Preços Tianguá <secomptiangua(@gntall.corno
Enviada em: terça-feira, 27 de julho de 2021 08:34
Para: gerencia@gruporlmaquinas.com.br
Assunto: Re: CC)TAÇÃO - EQUIPAMENTOS PARA USINA DE ASFALTO - SEINFRA - TIANGUA CE

Recebido; obrigado

Em seg 26 de jul. de 2021 às 12:43. <gerenciaí®gruparlmaquinas.com.br> escreveu

Boa tarde Equipe de licitação

Segue anexo planilha preenchida com os equipamentos que temos e a proposta de preços para registro

Qualquer dúvida estamos a disposição

Atenciosamente

www.gruporlmaquinas.com.

lge roncial@grupoflmaq ulaas.cc m .üf

VILMAR CARPO$Q

Av, Presidente Ker)nedy no 800
h.: Vila São budas Tadeu

Goiânia/GO - 74.685-830
(62} 3204-249g

c' (G2} 99900-0965

Acesse nosso sito: www.gruporlmaquinas.com.br

De: Setor de Coletas de Preços Tianguá <secomptiartguae@gmail.coma
Erwiada em: quinta-feira, 22 de julho de 2021 17:16
Para: technicalsupport(@benílinghoven.com; faleconosco«êvenezanet.corntmarcio.amorim«Êvenezan(
vendas@tubiello.comIBomag Marini Latin America. Marketing <marketing.bmla(gPbomag.com>linfo.abr@amnla
Assunto: COTAÇÃO EQUIPAMENTOS PARA USINA DE ASFALTO SEINFRA - TIANGUA-CE

'l.co

hczado(a) Senhor(a):

Vimos pelo presente, solicitar Cotação dc Preços para o objcto descrito enl anexo

Pedimos que. por íbvor, preencha os preços conforme modelo encaminlla(to em Anexo
assinatura e/ou elabore a cotação em scu próprio papeltimbrado, sc assim desejar

apondo cariltnbo c



Outrossim, infbmlamos quc a cotação poderá ser entregue pessoalmente, no endereço expresso no modal)é (]o
docunlcnto e também por vía eletr6nica através do e-mail: secomptiangua<@gmail.com

Atenciosamente

Alexandro Cardozo da Silvo

Setor de Cometa de Preços e de Cadastros

Prefeitura Municipal de Tianguá

Atenciosamente

Alexandro Cardozo da Silva

Setor de Cometa de Preços e de Cadastros

Prefeitura Municipal de Tianguá

PREFEITURA TIANGUA <licitacaocplt(@gmail.coma
Para: gerenciagÊgruoorlmaquinas.com.br

6 de agosto de 2021 12:09

Bom dual

Segue rcsl)testa. aos irldaga! lentos

i- soiiiiE o ESTiXiAI)o DOS i'rE\s

[ot estimado llitra os itens l)ossuirão carátcl' sigi]oso, cona'oimc Art. 15. ! ]" c]o DLCR].ITO N" ]0.024, DE 20 [)E SETE\413RO D]
9, qualdiz ''O ciirátcr sigiloso do valor estimado ou do valor nláxiino aceitável para a contratação será íundatncntí\do no 1 3" clcl art. 7

dít Lei n' 12.527: dc 18 dc novembro de 2011, c no art. 20 do Decreto n" 7.724, de 16 de maio dc 2012", com o intuito dc promove
nc[hotcs dances pala club sqa llossíve] a contratação com 'ç'açor mais vantajoso para a a(]ministração, pois é sat)ido quc üci divulgar (

l)tcços médios orçados/estimados pelo município os licitantcs geralmente cotailt suas propostas com valores tla margem do carçi lllcii!
lo zlssiin cnsqando no arrettlate de valores que poderiam ser reduzidos, não obedecendo ao princípio clc vant:tjosidade, economicidad.

e stlprcmacia do intcrcssc público. Objeti\'a-sc também o caráter sigiloso do orçamento como medida de assegurar ao Pregoeiro melhore:
colldiçõcs pala malgcm dc negociação após realização da fase de disputa, pois após cncct'ramento da mesma, geral) autonltttic:tíllc
:livulgados os \;alteres médios orçttdos para realização de negociação para com os [icitaiites arret11itlitn]cs cm priincito ]ugar c]assiGc.adcls

2 - Fole\'IA DE P.4GA\lENTo, NOTA FISCAL E ENVIO P.ARA PAGANIEN'l'O.

V[[.)]t: 0 ITEM\'114. DO TE]i]\']0 DE RE]'ERÊNCIA: qhU
14. DO PAGAR.'IIIINTO: T

14.1. O pagamento será feito na prol)opção da entrega dos equipamentos licitados, segundo as ordens dc conallras.'autorizações
órnecimcnto cxl)edidas E)e]a Administração, dc CQnfOFMidac]e com as notas fiscais/futuras devidamcilte atestadas fnc]o gcsloi da (]cspcsa
.companhadas das certidões Fiscttis e Trabalhistas do licitantc vencedor, todas atualizcadas, obserx-abas as condições da prollos
14.2. O pagamento será efctuado em até 30 (trinta) dias após o encanlinh:\mento da documentação tratatla no subitelliantciior.
crédito ila conta bancária do foltlecedor

LIDE O ITl:T\112. DO 'l'EliblO DE REFElZÊNCI,\
12.3. 1)o PRAZO E LOC#4L l)ll l:NTREGA: A entrega dos equipamentos deverá scr realizada cm até 90 (llo'\,cnta} dias. no (}istrlt

dustrial, us margens da BR 222, km 318 - Tianguá - Clcará, após a solicitação da Secretaria dc Tnfiaesttxltuta, por inicio dc Or(!cnl d
(:ampla. O não atendimento no prazo estipulado deverá scr justificado por escrito pela contratada, c cill caso dc dcscumprimento sci



justillcativa ou quando esta não tenha sido aceita, sujeitar-sc-á o contratado às sanções estabelecidas no Editalc seus anexos. no com
demais coillinaçõcs legais

Fiailuuá/Cc

3 - EXI)UREÇ0 0NI)P OS EQLilp:\N'LENTOS P01)PRA(-) PAÍS/\R POR VISTORIA I'AR.A LIBERAÇ/XO 1)0 P.X(;AXiENTO.

A cntiega dos cqui])amentos deverá ser realizada ein até 90 (nov'ente) dias, no distrito industrial. às nlai'Bens da L}R 222: ktll 318
Tiangtiá -- Ccará

Obs.: 'qo {tto da entrega dos bens, o liscaldc contrato irá ç'etiHic:tr tt conta)rmidade com :\s especificações e realizttção do :\Lesto da nol

Pregoeiro Oficial dc Tianguá

:ci.o das n\on:iaç)ens interiores ocLilto.l
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ot'lC10 NO 09i)8202101-CPLT

Ao Senhor Secretário dc Infraestrut.ura
í\larcello do Nascimento Nunes

Tianguá - Ceará, o9 de agosto de 202

ASSIJXTO: Encaminhamento dc pedidos de esclarccimeiltos e impugnação ao edital
am virtude das especificações técnicas dos itens para o ob.jelc] tla AQUtStÇAO DE
EOUIPAFvíENTOS P/\RA [hfPLANTAÇAO E OPERAÇÃO DE USINA DE
ASFALTO MOVEM

Venho pelo presente cuírtprilllenta-lo cordialmcitte, ao (dual cncíiminhantos os

pedidos de esclarecimentos e impugnação ao edital cm virtude das especificações

técnicas dos itens para o ob.feto da AQU]SIÇAO DE EQUIPANIENTOS TARA
blPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE USINA DE ASFALTO MÓVEL, rcterenle

PREGÃO ELETRON]CO N' PE 03/2021-SEINFRA

Os questionamentos segticm cm anexos, conforme inlpctrantcs al)aíxo

qualificados:

I'l:l)ll)o 1)E ESCLAltECl\'jl:NTO
GHILHERNTE DE PAULA

INll)L(;\AÇAO:
l ROhIANELLIEXPORTAÇAO E IMPORTAÇÃO LTDA

Comissão [)ci'mancnte de ],imitação (]a Prefeitura N]unicip:t]dc Tianguá

d..«J üw- ..l, Hx....«..Õ
l)EID .14JNIOR DO NASCIA'lENTo

PREGOEIRO OFICIAL

Av. Moíscs )íoiLa, 785 - Nenê Plácido - CEP; 62.327-33
CNPJ: 07.735.178/t)OO1-20 - CGF: 06.920.167-1

Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.bi'
}/Fax: t88) 3671-2288/ 3671-2888



>#É Gmaii PREFEITO.l f?A TiÂNGUA <l

Dúvidas - PE 3/2021 .Zé,c;
N

guilhermeafdepaula6Êgmail.com <guilhermeafdepaula@gmail.coma
Para : licitacaocplt(@gmail.com
Cc: Marcos Oliveira <marcos.oliveira@venezanet.coma, Marmelo Camargo <marcelo.camarão(@venezanet.coma

Prezados senhores, boa tarde

E o presente em favor da empresa Veneza Equipamentos Pesados S.A. concessionária Wirtgen e John Deere

Relativamente ao pregão eletrõnico n.' 3/2021, designado para 11.8, verifica-se, após leitura do Termo de
Referência, que as especificações dos equipamentos licitados são bastante genéricas, impedindo que as empresas
consigam dimensionar da forma mais adequada o produto a ser proposto e apresentando sério risco à isonomia
entre as licitantes.

Deste modo, questionamos, à luz do quanto estipulado no Edital(itens 21.1 e 21.5). conforme a seguir

1 - Urina de Asfalto

a) A cspeciüicaçáo contida no T.R. não discrimina se haverá necessidade de tanque de CAP
f)rimordialpara sua utilização

sua capacidade, que é

b) Não discrimina o volume dos silos de dosagem. o tipo de pesagem, tipo de combustíveldo queimador da urina
do tanque, se haverá cabine de operação, computador e sistema de operação. não define se a produção exigida é
máxima ou mínima, capacidade do silo de descarga, voltagem e frequência de operação. dentre outras

2 - Rolo Compactador

Não se delimita, no T.R., se o peso é máximo ou mínimo, não define o tipo de motor, potência, combustível, as
variações de amplitude e frequência dc vibração.

As omissões acima abrem margem para que possa ser ofertado rolo de solos adaptado para trabalhar em asfalto, o
que não é indicado.

4 -- Vibroaca badora

O T.R. fixa a produção em 400t/h (nossa capacidade de pavimentação é de 300T/h}

Essas 100t/h a mais não influem positiva ou negativamente em sua operação. pois a urina produz bem menos do
que a capacidade da vibroacabadora (no caso deste edital, a produtividade mínima exigida é de 50t/h, muito inferior
às 400 t/hr exigidas para a vibroacabadora)

Além disso, o termo de referência não especifica o matar, potência. tipo de combustível, peso operacionaldo
equipamento, largura máxima e mínima de abertura da mesa, tipo de aquecimento da mesa gás/elétrico, capacidade
do silo, dentre outras especificações.



FJote-se que, sem as informações acima, não apenas restam frustradas as propostas a serem apresentadas, como
:ambém se permitirá que o equipamento não adequado às necessidades do município seja
desnecessariamente as cofres públicos.

Com efeito, há de se considerar o consignado pela Lei Federaln. l0.520

:Art. 3( A fase preparatória do pregão observará o seguinte

relevantes ou desnecessárias, limitem a competiçãol

Assim. por insuficiente que são as exigências técnicas do Termo de Referência, requer-se desde logo a revisão dos
mesmos. com suspensão da sessão designada para a próxima semana

Sendo o que havia, pede deferimento e aguarda por breve retorno

Cordialmente

Guilhernle de Pauta

41.3402.1580 190680.3669
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ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DO MUNICÍPIO 0E TiANGUÁ, ESTADO 00 CEARÁ/:;jÍünli6;;ê.

EDITAL PREGÃO ELETRÕNICO N' 03/2021

ROMANELLIEXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente

escrita sob o Cadastro Nacianalde Pessoas Jur'dicas sob o ng 05.453.447/0001-30, com sede na

Av. José Bonifáclo ng 3793, Vila Atalaia, Cambé/PR, CEP 86.181-570, vem, respeitosamente, à

presença de Vossa Senhoria, com fundamento no com fundamento na 41 $2g da Lei 8.666/93

IMPUGNAR o editalde licitação em epígrafe, com base nas razões de fato e de direito a seguir

expostas

Dos Fatos

A impugnante é licitante interessada em participar do processo licitatório em

questão no ITEM 04, da Vibroacabadora

Uma pequena especificação não permite a participação da empresa, que é

referência nacionale internacionalna fabricação de equipamentos de pavimentação asfáltica

fato que deve ser revisto pela municipalidade visando atender aos princípios

basilares das Licitações Públicas, tais sejam o da legalidade, isonomia ente os licitantes, busca pela

proposta mais vantajosa e ampla concorrência

E o que se pretende demonstrar

11- Do Mérito

Em um primeiro momento cumpre esclarecer que a empresa ROMANELLI

possui mais de 50 anos de experiência no mercado de equipamentos de pavimentação, sempre

primando pela qualidade de seus equipamentos e um pós venda como diferencial das demais

concorrentes, atendendo todo território nacional, América Latina, África e Ária com os técnicos

da própria fábrica ou de seus representantes autorizados.

④
!. l⑤ llP: #l Í l



ll.a Das especificações que impedem a participação da empresa no item 04

No item 04

VIBROACABADORA UND l

PRODUÇÃO: 400 TON/HORA

SISTEMA RODANTE: PNEUS CONTROLE: VOLANTE

O edital apresenta a necessidade de que a máquina possua produção de 400

toneladas por hora. No entanto, tal exigência não possui justificativa técnica plausível, visto que para

cidades o idealseria de 300 toneladas por hora, que atende plenamente a necessidade de cidades

Frisa-se que a produção acima de 400 toneladas hora é recomendada para aplicação

em rodovias que possuem maior demanda na produção de materialbetuminoso.

No caso em tela solicitamos a alteração do editalpara redução da produção para 300

toneladas hora por dois motivos

O primeiro que apenas duas fabricantes no Brasilatenderiam ao edital, sendo elas as

empresas Bomag Marine e Caber, existindo outras no mercado internacionalmas sempre preço viávelpara

o mercado interno

Alterando o edital para 300 toneladas hora estaria sc ampliando o universo de

participantes e buscando melhores propostas, visto que as empresas que fabricam equipamentos de 400

toneladas hora também poderiam participar

O segundo motivo é a indicação da produção de 300 toneladas hora para serviços

urbanos, em razão da produtividade do materialbetuminoso a ser aplicado

Cumpre informar que a máquina fabricada pela empresa impugnante é idealpara o

trabalho urbano, visto se de tratar de um porte pequeno com robustez de máquinas maiores, idealpara

cidades

Segue o link com nossa máquina

https://www.romanelli com.br./pt,'eauipamgOIQZ!!j2[g=êçgbêdg]ê=Z11=39Q

ⓖ
3?93 - viç.l;\!I'i.':}.'\

r'lr'l



'W'W. t'Qt)"t<] '':+:; lll.(' {)Í'r':.Ül-

Portanto, visando aumentar a participação de empresas no certame,

atendendo aos princípios da busca pela melhor proposta, vantajosidade. legalidade e isonomia

entre os licitantes, requer a substituição dos requisitos acima nominados. ,,(í=iiciPa

N

y'-'''"''©

1. n' .........-----------
\ :'.. .ri,i$siÇde Liçitaçõq

Ante o exposto, requer seja conhecido a presente Impugnação, e nBWo
seja provido para o efeito de reformar o instrumento convocatório, permitindo-se que seja o

edital reformulado, ampliando a concorrência e atribuindo segurança para a contratação.

alterando o mínimo de produção do item 04 para 300 toneladas por hora

Sem prejuízo de posterior demanda judicia

111- Dos Pedidos

ermos em que

Pede Deferimento

Camba/PR, 06 de agosto de 2021

i?''l fll;;: l:;:i3f: ..'' jlllêlDÍllpl:'f n "-- :-;: '.:'



}''$ G rnail PREFEITU RA TIANGUA <lÊ #q«'
NImpugnação ao PE 03-2021

:'n

Jurídico Licitação <juridico.licitacao@romanelli.com.br>
Para: licitacaocplt@gma il.com

Boa tarde

Em tempo, segue no anexo a Impugnação

Att

ROMANELL

!] p.ugnação.pdf' 646K



8Vi Gm PREFEITUÍqA TtÂNGUÂ <li

ENC: COTAÇÃO - EQUIPAMENTOS PARA USINA DE ASFALTO
TIANGUA-CE

gerência(@gruporlmaquinas.com.br <gerencia@gruporlmaquinas.com.br;
Para : licitacaocplt@grnail.com
Cc: Diogo - Licitação RL <licitacao@gruporlmaquinas.com.br>

6 de agosto de

Boa dia

Gostaria de obter informações sobre o estimado dos itens e sobre a forma de pagamento, emita a NF envio para
pagamento (iguala grande maioria de licitações para itens desse porte)? Caso seja necessário. disponibilizámos o
endereço onde os equipamentos poderão passar por vistoria para liberação do pagamento

Atenciosamente

fiLMAR CAKDOSQ

ww v'/.g f:u porá o"} aquif} as .com

,ü,v'. Presidente Keni":edy fl" t%üO

AIVila São J{..idas Tiideu
Goiê io.rGC) - 74.6$5-833

;:iü gⓔfellcia )y:íu;porá! : aqtÊin:;3 s

(62} 3204-2499
f'' (62) 99 ')0«0:85

com .bí

.NEPS

Acesso lasso site: \ gruporlmaquinas.com.br

De; gerência(12gruporlmaaulnas.com.br <gerenciaÚJÊgruporlmaquíilas.oom.br>
Enviada em: quinta-feira. 5 de agosto de 2021 18:29
Para: 'Setor de Coletas de Preços Tianguá' <secon-)ptianguaeÊgmail.coma
Assunto: RES: COTAÇÃO - EQUIPAMENTOS PARA USINA DE ASFAUO - SEINFRA TIANGUÁ-CE

Voces podem informar o valor de referencia dos itens referente ao pregão eletrõnico 003-219

Bom dia

Atetlciosamcí te



f :R L: '} VILMAR CARDO$O

www.grua)otímaqui $.cof .

Àv. Pí'esldetlte < edx/ n' 800 gere ncia ©?g['uporímca q E-t i f] as

{82) 3204«2499

ANeP$

Acesso nosso ite: www.gruporlmaquinas.corri.br

De: Setor de Coletas de Preços Tianguá <secorTlptiarlgua(gÊgn'lcail.con'l>
Enviada em: terça-feira, 27 de julho de 2021 08:34
Para: gerência(gllgruporlma(ltiinas.çoín.bí
Assunto: Re: COTAÇÃO - EQUIPAMENTOS PARA USINA DE ASFALTO - SEINFRA - TIANGUA-CE

Recebido, obrigado

Em seg 26 de jul. de 2021 às 12:43, <gerencia(@gruf)o1lrrlaquinas.com.tJr> escreveu

Boa tarde Equipe de licitação

Segue anexo planilha preenchida com os equipamentos que temos e a proposta de preços para registro

Qualquer dúvida estamos a disposição

AtenciosarTlente

L' ''}
M .iA.'t;» qJ B 8+ .db..SB.?::.l$

VILMAR CARDOSO

,õ,v. !} e$ de]]te Ken!\edv ]l' 80CI

hlVlla São Jt.idas Tadeu
Golâniij/GO .. 74.685-,:330

{62) 32Ca-249$
'':; {62 > 9990G-t)g6S

Acesso na$so site: v/ww.gruporlmaquinas.com.br

De: Setor de Coletas de Preços Tianguá <secomptiangua(jjêgmail.colrl>
Enviada em: quinta-feira, 22 de julho de 2021 17:16
Para: !ecr\rllçalsut)porlgBbenrllnghoveí}.comlfaleconosco©lvenezanet.cüm= rrarcio.an -rimGêvenezanet.com



verldasllÊêtubiello.comi Bomag Marini Latin Ameríca, Marketing <rllarketirlg.briilíi(@borTlag.coma:
fo .ab t-e@amnla r} n .co m

Assunto: COTAÇÃO - EQUIPALIENTOS PARA USINA DE ASFALTO - SEINFRA - TIANGUÁ-CE

Prezttdo(a) Senhor(a)

Vimos pelo presente, solicitar Cotação de Preços para o objeto descrito enl anexo.

Pedimos quc. por íb'ç'or, preencha os preços conforme modelo encaminhado cm Anexo. apondo
carimbo c assinatura c/ot.tclaborc a cotação cjtl seu próprio l)apcl timbrado, sc assim dcscÍar

Outl-assim, informamos que a cotação poderá sei entregue pcssoalinente, no endereço expresso no
modal)é do (tocunlento e também por via elett'única âtfâ\rés do e-n)ail: secomptiaílgua@gíuail.cota

Atenciosamente

Alexandro Cardozo da Silva

Setor de Colete de Preços e de Cadastros

Prefeitura rçlunicipal de Tianguá

Atenciosamente

Alexandro Cardozo da Salva

Setor de Caleta de Preços e de Cadastros

Prefeitura raunicipal de Tianguá

PREFEITURA TIANGUA <licitacaocplt@gmail.coma
Para: gerenciaGÊgriporlmaquinas.com.br

6 de agosto de 2021 12:09

Bom dia

Segue resposta aos iíldaganlctlto

1- SoBliE o ES'l'l\lADo 1)0S I'l'ENS

O valor cstiiTlado l)ara os itens possuirão caráter sigiloso, conthrmc Art. 15. ) 1' clo DEC:RE.TO N' l0.024, Dl:120 1)1
SETE}.,IRRA DF 2019, qualdiz ':O carálcr sigiloso do valor estimado ou do valor iTláxinlo accítávcll)ara a coitttatação sc
[ündamcntado no i 3" do ar]. 7" da Lci n" 12.527, dc 18 dc iiovcmbra de 2011, c tlo art. 20 (1o Decreto n" 7.724, dc ] 6 t]c maio {]c

ntuito de llromovcr melhores lances para quc seja tlossívcl a coittrtltação coill valor nlals vanti\lclso pala }l
administraçãt}. l)ois é sal)ido quc ao divulgttr os preços médios orçados./estimados pelo município os licitantcs gcialmentc cnlalll
2(} 12''. cona o



ão tlbcclcccndo ao princípio dc vantdosidadc, cconomicidadc
igílostn do orçamento conto n[c.dicla clc asscgunu t]

libação {lc negociação para com o$ 1icitantcs arrcinatantcs c]

d disputa, poi P( 11

suas propostas com\aloics na nlargcnl clo cirçanlcnto, sendo assirlt citsÜando no arrcmatc dc valores quc l)o(tcrían} scr reduzidos.
supremacia do interesse pút)liga. Obictivíi-sc tai)tbéil\ o carátcr

Pregoeiro melhores condições f)ara margem clc nego
serão autor abc.amcntc divulgados os valor

;ição a})ós icalização

cgociaçao para com os primeiro lugtu class içados.

2 Fol<i\IA l)l I'.AG/\\'LENTO, NOTA r'lSCAI E ENVIO PARA I'.AGAb'llC'Ç'l'O.

\,'ll) E o I'l'El\1 14. DO TER.\lO l)E Rl?l;ERICNCI..\:
14. 1)0 P.'LG.,\]\] ENT( )

14.1. O pagará unto será feito na l)ioptjrção tla entrega dos equipamentos lícita(tos, segundo as oidcns t.lc
It)ntccimcnto exl)cciidas pela Adlllinistração, dc confhriuidade Gatil as nor;ls fiscais./alturas dcvidatllcut
lesllesa. ttcoill)anllttd ts das certidões Fiscais c I'iat)alhistas do liciLantc x,cnccdor, todas atualizad:ts, obscl

llrol)os t.a .
14.2. O l)agitlncnlo seta ctêtuado enl até 30 (trinta) dias após o cncttminhítmcnto du (tocumcntação tlatad:
através (]c crédito na conta t)arcaria do lbrncccdor

idas as

11o subi

idiç

'\'lDE O I'l'EX112. DO TERNIO DE REF'FRÊNCI.A.
12.3. DO PRAZO E l,OCAL l)E EVIREGA: A cHucHa dos equipamentos dcvcrá scr realizada cm {tté 90 (noventa) dias:
lisLrito industrial, as margens da BR 222, km 318 -- Tianguá - Ccatá, al)ós a solicitação da Secretaria dc Infiacstrutura, llot meio
dc Oidcm dc Coml[ra. O não atenditncnto no prazo cs]ipulitdo deve'rá sc] justificado por cscJ-ito pela contratitda, c cn] cttso dc
descuinpriilaeilto sc.in justiJlcati'\;a ou quando esta não tenlla sicjo aceita, sujeitar-se-á o conttataclt} às sanções estabelecidas
l:ditam c seus anexos. i\o contrato c nas demais conlinaçõcs lc.Pais.
12.3.1 . !:Í11:11..É}S..ÊgLlil)cimentos al).jetos clef;te cenaln e, Fila

12:3:!:!,.A5..i1113}111tBÕÊ!!.!tÉççã5á!:!gEÍ)aia einÍ$são :clt kat ura CJlob nlscitldcx'crã(}sçLtccl!!g!:!ülê.jla htur:

3 - ENI)ERl:çO ONDE os EQt;lp.A.l\'lE"qTOS pol)ERGO PAssAl{ poR VISTORIA I'/\Rr\ t.inEK.A(jiAo 1)0
I'.AGA N'lEX'l'O

f\ entrega dos equipamentos clcvçrá sçr rcalizttd t
liitnguá -- Ccará

n até 90 (noventa) alia! distrito industrial, às nltti'Bens da 13R 222. k 18

Obs.: Nc
ta

da cnticga dns bens: o üscaldc contrato iiá 'ç' ificat a conRnnliclacle com cspecificaç.õcs c rcalizaçãc) dn

.\tt

I'iegocilo Ollciitl dc Tianguá

gerencia@gruporlmaquinas.cam.br <gerencia@gruporlmaquinas.com.br:
Para: PREFEITURA TIANGUA <licitacaocplt@gmail.coma

6 de agosto de 2021 12:30

Pregoeiro agradeço as informações, são as mesmas contidas no edital. Todos os editais saem com essa
informações, mas existe as negociações para entrega dos equipamentos. Como está escrito no edital, o pagartaento
pode ser feito em até 30 dias.

Eu tenho 3 equipamentos que posso fornecer, mas não consigo esperar o pagamento. xi;

Tenho a usina, a vibra acabadora e o rolo a pronta entrega. se acertarmos sobre a questão do pagamento, tenho
interesse em participar do certame



Caso queira passar meu numero para o prefeito me ligar e negociarmos. Os equipamentos podem sgÉ#btgs-«a
fábrica. urina e vibra acabadora em Cachoeirinha RS e o rolo em Gravatas RS. Z'+ünt';íP4/l;

.»+'

62 99900-0965

Esse ano já entreguei vibro acabadara em Rondõnia (prefeitura de Jaru). no Amapá (prefeitura de Macapá) no
Tocantins (Tema Engenharia). Urina já entreguei esse ano em Rondõnia no DER e em Guanambi na Bahia

Sou representante autorizado da Bomag Marin

O rolo meu, caso ganhe, será entregue cabinado

Atenciosamente

\$fww.gri.} por! maquina s .com

Av. Presidente Kennedy Ro 800
âl: Vila São Judas T.adeu

GoiãÍ"llü/GO - 7a..685..830

$ü, gerencla êgrupor:maquinas
(62} 3204-24Ç)9

Acesso nosso site: umv'.v.gruporlmaqulnas.com .br

3 anexos

-= VDA.421.MAX.pdf' 1051K

⑩l FICHA IRON.pdf
' 313K

+l FOLDER VAP-55A.pdf
:'' 1426K

PREFEITURA TIANGUA <licitacaocpltgÊgmail.coma
Para: gerencia@gruporlmaquinas.com.br

6 de agosto de 2021 14

Senhor LicitanLe $'
Informatnos que todas as comunicações referentes ao processo dcvcm sci realizadas de fonn \
oüjcialjunto à Secretaria de Infi'aestiutura do Município

Ratificamos as cláusulas editalícias c infbimanlos ainda quc, caso a liciunte venha sci
sagrada vcnccdora c conriatada podctá solicitar dc fbima justa bicada a renegociação dos
pianos, t)orem nãa garantijlaos o defêrinlento dos nlesnaos



\tt.

N'
Lde Li:itz

Pregoeiro Nlunicipal
.c



'b,$'.: email PREFEITURA T;ANGUÀ « !'T} >

Pedido de alteração/Impugnação Pregão Eletronico 03-2021

Henry Durval <henrywillian(@hotmail.coma
Param "licitacaocplt@grnail.com" <licitacaocpltÊÊgmail.coma
Cc: Henry Durval<henrywillian(@hotmail.coma

A empresa LINTEC-lXON INDUSTRIA E COMERCIO DE MÁQUNAS E EQUIPAMENTOS LIDA, vem, respeitosamente
requisitar a alteração do certame no item 01, de forma a permitir a participação no certame, bem como,
aumentar a concorrência e proporcionar maior economia futura ao Município, nos termos abaixo
fundamentados

Salientamos que estamos com problemas no emailinsütucional, para tanto, segue o pedido do emailpessoaldo
responsáveljunto à empresa

consta no editala seguinte exigência técnica no item OI

SISTEMA DE FILTRAGEM: MANGA PLISSADA

Pois bem, a empresa ora requerente possui tecnologia distinta, mas que atende
benehcíos para a Administração Pública

mesma finalidade e atribu

A manga lisa possui maior durabilidade, maior facilidade para substituição não demandada nenhum tipo de
ferramenta especialpara substituição e o custo de reposição é em torno de 80% mais barato

Senhor pregoeiro, não estamos solicitando a retirada da possibilidade de cotação do suster-na de filtragem
manga plissada. Apenas solicitamos a inclusão da possibilidade de cotação de sistema com rilanga lisa.

:on'

A alteração apenas visa aumentar o universo de participantes no certame, alcançando o princípio da ampla
concorrência e bt.isca pela melhor proposta

Face ao exposto, requer se digne Vossa Senhoria a inserir no item 01 do cditalno requisito do Sistema de
filtragem o termo "ou Manga Lisa", ampliando o universo de participantes.

Aproveitamos para sublinhar nossos protestos de elevada estima e consideração

Solicitamos a confirmação do recebimento do email

AÜ

LINTEC-lXON INDUSTRIA E COMERCIO DE MÁQUNAS E EQUIPAMENTOS nDA

Henry Willian Durval
OAB/PR 63392
(43) 9901 7923/ 9150 7923


